EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 97/2013-L, DE 25 DE JULHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
TENENTE-CORONEL FÁBIO SOLANO PEREIRA
O tenente-coronel Fábio Solano Pereira nasceu em Sorocaba, cidade do interior do Estado de São Paulo. Filho do coronel PM Cícero Solano Pereira e da senhora Helena Solano Pereira, casou-se com Marisa Martinez Solano Pereira e tiveram três filhos: Carla, Fábio e Fernando.

Ingressou na antiga Força Pública do Estado de São Paulo em fevereiro de 1964, tendo sido declarado Aspirante-a-Oficial em agosto de 1968.

Durante sua vida profissional serviu nas seguintes unidades da Polícia Militar: 1º BP Choque; 6º Grupamento de Incêndio; Comando do Corpo de Bombeiros 4º Grupamento de Incêndio; Comando de Policiamento de Área Metropolitana Oeste CPA M5.
Foi promovido em 24 de maio de 1990, por merecimento, ao posto de Tenente-Coronel PM e, em junho do mesmo ano, assumiu o comando do 23º Batalhão da Polícia Militar.

Conclui todos os cursos de formação e aperfeiçoamento na Corporação:

· Curso Preparatório de Oficiais;

· Curso de Formação de Oficiais;

· Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais;

· Curso Superior de Polícia.

Concluiu, também, os seguintes cursos de especialização:

· Curso de Bombeiros para Oficiais;

· Curso de Instrutor de Contra-Guerrilha Rural e Urbana;

...continuação do PROJETO DE LEI Nº 97/2013-L
· Curso de Comandante de Pelotão de Choque;

· Curso da Marinha do Brasil em Outras Organizações Militares.

Foi professor e instrutor de cursos de Soldado, Cabo, Sargento e Oficial da Polícia Militar.

Bacharelou-se em Direito pela Universidade de São Paulo, com especialização em Direito Penal e Processual Penal. Fez ainda curso de extensão universitária em sua área de especialização.

Foi agraciado com as seguintes condecorações:

· Medalha do valor militar em prata;
· Comenda da Ordem da Fraternidade Universal no grau de cavaleiro;

· Medalha do Mérito Pessoal e Dedicação do Diretório Acadêmico XV de Novembro;

· Medalha do Centenário do Corpo de Bombeiros;
Era possuidor de Lauda de Mérito Pessoal de 4º Grau. Foi o primeiro Oficial do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar a estabelecer-se na cidade de São Roque, pelo apreço a esta Estância Turística.

Faleceu em 28 de janeiro de 1994 na cidade de São Paulo, deixando muitas saudades.

Sua família permanece prestigiando a Estância Turística de São Roque.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 25/07/2013 - 08:38:28 06072/2013, de 25 de julho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 097-2013-L
De 25 de julho de 2013.

Dá denominação de Corpo de Bombeiros Tenente-Coronel Fábio Solano Pereira ao prédio público que especifica.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “CORPO DE BOMBEIROS TENENTE-CORONEL FÁBIO SOLANO PEREIRA” o prédio onde está instalado o Corpo de Bombeiros de São Roque, localizado à Rua Monsenhor nº 193, Vila Santa Rosália, Bairro Goianã, contando com 1202,00 m² de terreno e 519 m² de construção.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui do próprio público ora denominado.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de julho de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 06072/2013
/vtc